Supremo N° 344-2018-EF y modificatorias; 

Que, el Contratista mediante Carta N° 065-2024/Consorcio San 

Andrés-PHS de fecha 16.07.2024, presentó al CONSORCIO SUPERVISOR PAMPAS 

PALLASCA (en adelante la Supervisión de Obra) su Solicitud de Ampliación de Plazo 

(SAP) N° 05 por ciento once (111) días calendario, invocando como causal la prescrita 

en el literal a) del artículo 197° del Reglamento: “Atrasos y/o paralizaciones por causas 

no atribuibles al contratista”, debido a la “imposibilidad de culminar partidas 

contractuales, específicamente la partida 3.1.1.5.1.3.3 SUMINISTRO E INSTALACIÓN

[...]

obra vigente, los trabajos correspondientes al ID1464 debieron iniciar el 17.02.2023 

y culminar el 13.09.2023; sin embargo, la necesidad de ejecutar dicha Prestación 

Adicional de Obra fue anotada por el Residente el 06.05.2024 mediante Asiento N° 

637º del cuaderno de obra digital, es decir doscientos treinta y cuatro (234) días 

calendario después de la fecha de término programado de las partidas del ID 1464; 

c) En este contexto, la Supervisión de Obra informó que los hitos impactados incluyen 

las partidas correspondientes al grupo 2.2, LABORES SUBTERRÁNEAS CON

[...]

la nueva fecha de término de la obra se traslada al 07.01.2025; 

Que, mediante Memorando N° 342-2024-GO de fecha 15.08.2024 

el Gerente de Operaciones solicitó que se deniegue la Solicitud de Ampliación de Plazo 

N° 05 del Contratista CONSORCIO SAN ANDRES por ciento once (111) días 

calendario, debido a que se ha demostrado, mediante un análisis objetivo, que la 

afectación de la ruta crítica del programa de ejecución de obra vigente le resulta 

atribuible al Contratista, situación que no se condice con lo establecido en el artículo